

[BUMS 0125]

Sub. Code : 1225

THE TAMIL NADU DR. M.G.R. MEDICAL UNIVERSITY

KAMIL-E-TIB WA JARAHAT

SECOND PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE COURSE

JANUARY 2025

PAPER V - TAHAFUZI WA SAMAJI TIB

(Preventive & Social Medicine)

Q.P.Code : 621225

(New Regulation)

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

(Theory : 80 marks)

MCQ : 20 marks)

Section - B

Long Answer Questions :

II. Answer the following questions in detail : (4 × 10 = 40)

1. What is 'Ta'oon' (Plague) mention its causative agent, predisposing factors, differential diagnosis, clinical features, incubation period, infective period and methods of prevention and control.

۱۔ طاعون کیا ہے اس کے مسبب عوامل، عوامل قریبہ، امتیازی تشخیص، سریری خصوصیات، مدت حضانت، تعدیہ کی مدت اور تحفظ روک تھام کے طریقوں کے متعلق مفصل تحریر کیجئے۔

2. Explain 'Khandani Mansooba Bandi wa Zabte Tauleed' (Family Planning and Birth Control) mention its significance and different types of Birth Control Measures.

۲۔ 'خاندانی منصوبہ بندی و ضبط تولید' (خاندانی منصوبہ بندی اور برتھ کنٹرول) کی وضاحت کریں اس کی اہمیت اور پیدائش پر قابو پانے کے اقدامات کی مختلف اقسام کا ذکر کریں۔

3. Describe 'Indifae Fuzlaat' (Disposal of wastes). Various methods of disposal in management of hospital wastes.

۳۔ 'اندفاع فضلات' (فضلہ کوٹھکانے لگانے) کی وضاحت کریں۔ ہسپتال کے فضلہ کوٹھکانے لگانے کے مختلف طریقے تحریر کیجئے۔

4. Write in detail about modes of Transmission of disease.

۴۔ بیماری کی منتقلی کے طریقوں کے بارے میں تفصیل سے لکھیں۔

Section - C

Short Answer Questions :

III. Answer the following questions in brief : (8 × 5 = 40)

1. What are Fat soluble and Water-soluble Vitamins. Mention diseases caused by their deficiencies.

۱۔ چربی میں حل ہونے والی اور پانی میں حل ہونے والی وٹامنز کیا ہیں؟ ان کی کمی سے پیدا ہونے والی بیماریوں کا ذکر کریں۔

2. Define 'Shaksi Hifzane Sehat' (Personal Hygiene). Mention healthy habits and their importance in prevention of diseases.

۲۔ شخصی حفظانِ صحت (ذاتی حفظانِ صحت) کی تعریف کریں۔ صحت مند عادات اور بیماریوں سے بچاؤ میں ان کی اہمیت کا ذکر کریں۔

3. Describe the importance of 'Riyazat' (Exercise) in maintaining good health.

۳۔ اچھی صحت کو برقرار رکھنے میں ریاضت (ورزش) کی اہمیت بیان کریں۔

4. Which disease is termed as "Father of Public Health". Mention its route of infection, mode of transmission and preventive measures.

۴۔ کس بیماری کو "فادر آف پبلک ہیلتھ" کہا جاتا ہے۔ اس کے تعدیہ کے راستے، منتقلی کے طریقے اور احتیاطی تدابیر کا ذکر کریں۔

5. Write about different sources, uses and methods of 'Dafae Ta'affun' (Disinfectants).

۵۔ 'Dafae Ta'affun' (جراثیم کش ادویات) کے مختلف ذرائع، استعمال اور طریقوں کے بارے میں لکھیں۔

6. Explain Severe Acute Respiratory Syndrome - SARS.

۶۔ شدید حاد تنفسی علامتہ سارس کی وضاحت کریں۔

7. What are the signs and symptoms, clinical features and mode of transmission in 'Dual kalb' (Rabies).

۷۔ 'داء الکلب' (ریبیز) میں علامات اور امارات، طبی خصوصیات اور ٹرانسمیشن کا طریقہ کیا ہیں؟

8. What do you mean by Menstrual Hygiene and Sexual Health?

۸۔ ماہواری کی صفائی اور جنسی صحت سے آپ کا کیا مطلب ہے؟

[BUMS 0725]

Sub. Code : 1225

THE TAMIL NADU DR. M.G.R. MEDICAL UNIVERSITY

KAMIL-E-TIB WA JARAHAT

SECOND PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE COURSE

JULY 2025 (SUPPLEMENTARY EXAM)

PAPER V - TAHAFUZI WA SAMAJI TIB

(Preventive & Social Medicine)

Q.P.Code : 621225

(New Regulation)

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

(Theory : 80 marks)

MCQ : 20 marks)

Answer All questions.

II. Long Answer Questions :

(4 × 10 = 40)

1. خاندانی منسوبہ بندی (Family Planning)، پر تفصیلی نوٹ لکھتے ہوئے عالمی تنظیم صحت (WHO) پر تفصیلی نوٹ لکھئے۔

2. اندفاع فضلات مستشفى (Hospital Waste Management) کے مختلف ذرائع کو تفصیل سے تحریر کریں۔

3. اسباب ستہ ضروریہ پر سیر حاصل تبصرہ پیش کیجئے۔

4. مرض کی تعریف و توضیح بیان کرتے ہوئے مرض کی فطری روداد اور مرض کے مختلف الاسباب (Multi causation and natural History of Disease) کی وضاحت کیجئے۔

III. Short Answer Questions :

(8 × 5 = 40)

1. داء الکلب کی تعریف و توضیح بیان کرتے ہوئے اس کے اسباب، علامات اور تدارک اور تمنع (Vaccination) پر مختصر نوٹ تحریر کیجئے۔

2. حُمی اِجامیہ (Humma-e-Ajamiyah) کا دورۂ حیات (Life Cycle) کی وضاحت کیجئے۔
 3. مرض طائفس (Tetanus) کی سریری خصوصیات، انسداد اور تدارک اور علاج تحریر کیجئے۔
 4. Chlorination of Water کے متعلق اپنے معلومات قلمبند کیجئے۔
 5. ابتدائی نظام صحت کے اصول تحریر کریں۔
 6. UNICEF کے افعال اور FAO کی کارگردگی لکھئے۔
 7. مَہبہ (Meseales) کی تعرف و توضیح کرتے ہوئے اس کی مدت حضانت، علامات اور عوارضات اجمالاً تحریر کیجئے۔
 8. تمنیع فاعلہ (Active Immunization) اور تمنیع منفعلہ (Passive Immunization) پر نوٹ لکھئے۔
-